
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1603 

DETERMINA 
N. 1349 DEL 08/07/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 14 – LOTTO 6" PER IL NOLEGGIO 
A LUNGO TERMINE DI N° 3 AUTO ALLESTITE PER IL CORPO DELLA POLIZIA LOCALE. [CIG. CONSIP 
7726983C14]. CIG. 8824902B80. 



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1603 

DETERMINA N. 1349 DEL 08/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 14 – LOTTO 6" PER IL
NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI N° 3 AUTO ALLESTITE PER IL CORPO DELLA POLIZIA LOCALE. [CIG.
CONSIP 7726983C14]. CIG. 8824902B80. 

  

 
IL   DIRIGENTE

Premesso che tra le materie attribuite dal vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi  al  Servizio  Provveditorato  è  compresa  l'acquisizione  di  beni  strumentali  ai  servizi 
richiedenti;

Visto che  Corpo di Polizia Locale dispone di un parco autoveicoli di servizio,  tutti di proprietà, 
composto da 19 automezzi in livrea d’istituto, di cui n° 11 acquisiti in epoca anteriore al 2012,  e 
che i veicoli più vecchi sono in uso da oltre 10 anni con un chilometraggio  superiore a 200.000 
km;

Attesi gli specifici e rilevanti compiti istituzionali demandati al Corpo di Polizia Locale, dove anche 
il grado di efficienza dei veicoli diventa fattore di efficacia che può fare la differenza relativamente 
alle attività di presidio e tutela del territorio e dei cittadini;

Dato atto quindi che, a fronte di un parco mezzi progressivamente vetusto, vengono a limitarsi le 
possibilità  di  movimento  delle  pattuglie  anche  a  causa  di  ripetute  e  necessarie  attività  di 
manutenzione e/o riparazione e fermi macchina che influiscono negativamente sui servizi operativi 
e vanno anche ad aggravare i costi di gestione;

Considerata pertanto la necessità di ammodernare il parco mezzi, rendendolo più  funzionale e 
valido, nonché ambientalmente più sostenibile nel contesto urbano in termini di emissioni e quindi 
idoneo per corrispondere al meglio in rapporto alle mutate esigenze dei tempi;

Ritenuto altresì  più conveniente,  sul  piano economico e  gestionale,  superare  la  modalità  che 
prevedeva l’acquisto in proprietà dei veicoli, passando alla formula contrattuale del noleggio lungo 
che consente di poter ruotare con più frequenza la disponibilità verso mezzi sempre efficienti e, 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1603 

DETERMINA N. 1349 DEL 08/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 14 – LOTTO 6" PER IL
NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI N° 3 AUTO ALLESTITE PER IL CORPO DELLA POLIZIA LOCALE. [CIG.
CONSIP 7726983C14]. CIG. 8824902B80. 

comunque,  demandando  tutta  la  gestione  tecnica  alla  ditta  noleggiante le  auto  e, 
conseguentemente, con una pianificazione dei costi certa;

Verificato che in Consip è attiva la convenzione “Veicoli in noleggio 14” che propone, al LOTTO 
6, aggiudicato alla ditta  Leasys spa – corso  G. Agnelli,200 Torino P.I. 06714021000, una serie di 
autovetture con allestimento specifico per la Polizia Locale;

Ricordate le  principali  caratteristiche  funzionali  e  contrattuali  previste  nel  servizio  a  canone 
mensile del noleggio lungo  termine,  dove la durata è  opzionale tra i 36/48/60/72 mesi,  correlati 
specifici lotti di percorrenza chilometrica e che in sintesi di seguito si elencano:  
consegna  dell’autoveicolo;   -  manutenzione  dell’autoveicolo  noleggiato;   -  sostituzione  degli 
pneumatici; - riparazione di carrozzeria, revisioni e controlli dei gas di scarico; - soccorso stradale; 
-  copertura assicurativa e gestione sinistri;  -   servizio di  ricezione chiamate;  -  sostituzione dei 
veicoli e modelli equivalenti;  preassegnazione obbligatoria (nel caso di mancata consegna); 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 01 luglio 2021 che ha disposto con idonea 
variazione di bilancio il finanziamento per l’attivazione di una serie di noleggi a lungo termine  per 
sostituire vetture del parco veicoli tra cui n° 3 da destinare ai compiti d’istituto della Polizia Locale;

Dato atto che con propria mail del 10 giugno  u.s. il Comandante del Corpo di Polizia Locale ha 
indicato quale miglior soluzione per le specifiche esigenze del Corpo, tra quelle del Lotto citato, il 
noleggio dell’auto marca Jeep modello Renegade 1.3; allestimento per Polizia Locale di tipo B); 
alimentazione  benzina/ibrida, emissioni in categoria Euro6 Final; con cilindrata che rispetta la 
disposizione di cui all’art. 2 comma 1 – DL 98/2011 convertito con L 111/2011, nella formula del 
noleggio a lungo termine di 60 mesi e  percorrenza complessiva di 125.000 km;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1603 

DETERMINA N. 1349 DEL 08/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 14 – LOTTO 6" PER IL
NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI N° 3 AUTO ALLESTITE PER IL CORPO DELLA POLIZIA LOCALE. [CIG.
CONSIP 7726983C14]. CIG. 8824902B80. 

Atteso che lo specifico modello di auto nella tipologia contrattuale sopra individuata presenta un 
canone mensile di €  493,96 a cui si devono aggiungere € 26,00 mensili per pneumatici invernali, 
per un totale di € 519,96 mensili  oltre l’Iva ed € 100,00  oltre l’Iva “una tantum” per consegna 
vettura a domicilio, ne consegue un costo complessivo per vettura per 60 mesi di noleggio pari ad 
€ 38.183,07 Iva compresa, il costo complessivo per tre vetture per i 5 anni di noleggio risulta di € 
114.549,22 Iva compresa;

Ritenuto opportuno provvedere alla sostituzione di alcuni veicoli del parco mezzi comunale oramai 
obsoleti  e maggiormente inquinanti  mediante noleggio a lungo termine di nuovi automezzi con 
classe di emissioni euro 6; 

                Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 116 del 7 luglio 2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (PEG); 

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/06/2021;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

Visto  il  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010:  “Regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  Contratti 
Pubblici” per le parti non abrogate;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1603 

DETERMINA N. 1349 DEL 08/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 14 – LOTTO 6" PER IL
NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI N° 3 AUTO ALLESTITE PER IL CORPO DELLA POLIZIA LOCALE. [CIG.
CONSIP 7726983C14]. CIG. 8824902B80. 

Visto  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di aderire,  per le motivazioni  espresse in premessa,  alla Convenzione CONSIP “Veicoli in 
noleggio 14”,  al  LOTTO    6  ,  [CIG. CONSIP  7726983C14]. CIG.  8824902B80,  e  di affidare alla 
ditta Leasys spa – corso  G. Agnelli,200 Torino P.I. 06714021000, il noleggio a lungo termine  - 60 
mesi e 125.000 km di percorrenza  e pneumatici invernali compresi di n° 3 vetture Jeep Renegade 
1.3 Turbo T4  Limited 4Xe AT6 PHEV 6D Final benzina/ ibrido con allestimento specifico per la 
Polizia Locale tipo B), classe di emissione euro 6d-Temp ;

2. di  impegnare la spesa complessiva per l’attivazione del noleggio lungo 60 mesi,  come da 
premesse di n° 3 autovetture con allestimento specifico per la Polizia Locale tipo B), che ammonta 
ad € 114.549,22  IVA  compresa come segue:

- per € 23.202,66  al cap. 1006206 “Spese noleggio lungo vetture operative e per la Polizia 
Locale” del Bilancio 2021 ove esiste l'occorrente disponibilità;
- per € 22.836,64  al cap. 1039109 “Spese funzionamento autoveicoli della Polizia Locale” 
del Bilancio 2022 ove esiste l'occorrente disponibilità;
- per € 22.836,64  al cap. 1039109 “Spese funzionamento autoveicoli della Polizia Locale” 
del Bilancio 2023 ove esiste l'occorrente disponibilità;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1603 

DETERMINA N. 1349 DEL 08/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 14 – LOTTO 6" PER IL
NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI N° 3 AUTO ALLESTITE PER IL CORPO DELLA POLIZIA LOCALE. [CIG.
CONSIP 7726983C14]. CIG. 8824902B80. 

- per € 22.836,64  al cap. 1039109 “Spese funzionamento autoveicoli della Polizia Locale” 
del Bilancio 2024 ove esiste l'occorrente disponibilità;
- per € 22.836,64  al cap. 1039109 “Spese funzionamento autoveicoli della Polizia Locale” 
del Bilancio 2025 ove esiste l'occorrente disponibilità;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

4. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di  cui  al  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive 
modificazioni;

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di nominare,  quale responsabile del presente procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 
50 del  18/04/2016 e s.m.i.,  il  sig.  Angelo  Tonello,  Istruttore  Direttivo Amministrativo,  P.O.  del 
Servizio Provveditorato;

7.  di  attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1603 

DETERMINA N. 1349 DEL 08/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 14 – LOTTO 6" PER IL
NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI N° 3 AUTO ALLESTITE PER IL CORPO DELLA POLIZIA LOCALE. [CIG.
CONSIP 7726983C14]. CIG. 8824902B80. 

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1603 

DETERMINA N. 1349 DEL 08/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 14 – LOTTO 6" PER IL
NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI N° 3 AUTO ALLESTITE PER IL CORPO DELLA POLIZIA LOCALE. [CIG.
CONSIP 7726983C14]. CIG. 8824902B80. 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
08/07/2021  da   Angelo  Tonello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


